
 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

    

DECRETO N.º 102/97DECRETO N.º 102/97DECRETO N.º 102/97DECRETO N.º 102/97 
 
 
 “Dispõe sobre enquadramento de  
   Servidores Públicos Municipais”. 
 
 
 
 A Prefeita Municipal de Alto Araguaia, 
Estado de Mato Grosso, Noêmia Presser Niedermeier, no uso de 
suas atribuições legais, e, 
 
 
 Considerando a Lei Municipal n.º 
1.077/97, de 05 de Novembro de 1.997. 
 
 
 
 Considerando que os Servidores 
Públicos Municipais,  devem ser enquadrados nos novos cargos com 
as respectivas Referências. 
 
 
 

D E C R E T A: 
 
 
 
 Artigo 1º - Ficam enquadrados os 
Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados, a partir de 1º de 
Outubro de 1.997, conforme segue: 



Nome do Funcionário Cargo Sec. Ref. Grupo 

Adalberto Rodrigues Pantaleão Motorista Obras A A.N.P. I 

Adão Divino de Oliveira Ag. Serv. Publico Obras A A.N.E. I 

Albanez Berigo Contador Finan. A A.N.P.I I 

Albertina Moreira Dias Ag. Serv. Publico Obras A A.N.E.  I 

Alcindo Schereder Motorista Obras A A.N.P.  I 

Angela Amélia Ferreira Ag. Administrat. Adm. A A.N.E.II 

Alessandro Anjos da Silva Ag. Administrat. Adm. A A.N.E.II 

Almeri Costa Miranda Continua  Educa. A A.N.E. I  

Alzira Vieira de Moraes Continua Educa. A A.N.E. I 

Ana Maria de Oliveira Continua Educa. A A.N.E. I 

Ana Rita Francisca de Jesus Ag. Serv. Publico P. Soc. A A.N.E. I 

Anderson Borges Ag. Administrat. Adm. A A.N.E.II 

Anely Maria David de Besso Continua Educa. A A.N.E. I 

Angelita de Oliveira Campos Continua Educa. A A.N.E. I 

Antônia Cândida Rezende Célia Continua Educa. A A.N.E. I 

Antônio Ismerino da Silva  Vigilante Educa. A A.N.E. I 

Antônio José de Souza Ag. Serv.  

Público 

Obras A A.N.E. I 

Ataides Alves Ribeiro Encanador Obras A A.N.E.II 

Athaide Conceição Martins  Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Beatriz Aparecida Rodrigues Motorista Obras A A.N.P. I 

Bibiana Anjos da Silva Ag. Administrat. Adm. A A.N.E.II 

Braúlio Alves Aguiar Oper. Máquina Obras A A.N.P. I 

Camilo Costa Cândido Vigilante Obras A A.N.E. I 

Carlos Alberto Borges Fraga Ag. Administrat. Adm. A A.N.E.II 

Célia Aparecida dos Santos Ag. Comunit. S. Saúde A A.N.E. I 

Cenez Araújo de Rezende Fiscal Adm. A A.N.T. 

Custódio Torres Penno Ag. Administrat. Adm. A A.N.E.II 

Delmary Ramos de Oliveira Ag. Comunit. S. Saúde A A.N.E. I 

Dercilia Maria do Nascimento Souza Ag. Comunit. S. Saúde A A.N.E. I 

Dercionil Teodoro de Resende Fiscal Adm. A A.N.T. 

Deusdete Teodoro de Resende Ag. Administrat. Educa. A A.N.E.II 

Deusalina Teodoro Gomes Continua Educa A A.N.E. I 

Dirce Rodrigues de Carvalho Continua Educa. A A.N.E. I 

Divino Alexandre de Souza Ag. Administrat. Adm. A A.N.E.II 

Divino Pereira da Costa Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Djalma Dantas Pires Encanador Obras A A.N.E.II 

Domingos Antônio de Souza Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Domingos Moreira dos Santos Motorista Saúde A A.N.P. I 

Domingos Tavares da Silva Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Dorvalina Augusta Mendonça Continua Educa A A.N.E. I 

Dorvalino Rosa Paniago Motorista Obras A A.N.P. I 

Durval Arantes de Souza Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 



Edilon Ciriaco Dias Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Eliane Pereira do Nascimento Continua Educa A A.N.E. I 

Elias Pereira de Souza Ag. Administrat. Adm. A A.N.E.II 

Elizabeth Paes Teixeira Téc. Adm. Escol. Educa. A A.N.T. 

Emir Alves de Oliveira Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Enilde Maria Campos Rodrigues Téc. Adm. Escol. Educa. A A.N.T. 

Enio Galdino de Paula Ag. Administrat. Adm. A A.N.E.II 

Epaminondas de Carvalho Goulart Motorista Obras A A.N.P. I 

Esmeralda Maria de Rezende Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Euripedes Alexandre Oper. Máquina Obras A A.N.P. I 

Eurlene Jesus da Silva Ag. Serv. Público Educa. A A.N.E. I 

Eva Ribeiro de Rezende Continua Educa. A A.N.E. I 

Francisca Flávio de S. Garcia Ag. Comunit. S. Saúde A A.N.E. I 

Francisca Maria da Silva Ag. Serv. Público P. Soc. A A.N.E.I 

Generosa Oliveira Evangelista Ag. Serv. Público Educa. A A.N.E. I 

Gildete Moitinho de Abreu Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Gonçalo Jesus de Souza Fiscal Adm. A A.N.T. 

Helton Nascimento da Silva Ag. Administrat. Adm. A A.N.E.II 

Hilda Alves de Melo Ag. Serv. Público P. Soc. A A.N.E. I 

Idelfonso Alves de Oliveira Vigilante Educa. A A.N.E. I 

Ilvaita Ferreira dos Santos  Continua Educa A A.N.E. I 

Inivaldo Corrêa da Silva  Monitor Esporte  Educa. A A.N.E. I 

Iracilda Rodrigues da Silva Continua Educa. A A.N.E. I 

Iracy Norata dos Santos Téc. Adm. Escol. Educa. A A.N.T. 

Irany Borges de Souza Motorista Educa. A A.N.P. I 

Isméria Ana de Oliveira Ag. Serv. Público Adm. A A.N.E. I 

Itamar Silveira de Moraes Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Ivanilda Rosa da Silva Continua Educa. A A.N.E. I 

Izabel Arruda Paezano Porfírio Continua Educa. A A.N.E. I 

Izaldethe Ferreira França Ag. Comunit. S. Saúde A A.N.E. I 

Izídio Pinto da Fonseca Ag. Serv. Publico Obras A A.N.E. I 

Jaciel Arantes de Souza Motorista Obras A A.N.P. I 

Jacira Borges Fraga Continua Educa. A A.N.E. I 

Jair José da Silva Mestre de Obras Obras A A.N.P. I 

Jairo Martins da Luz Vigilante Obras A A.N.E. I 

Jerônimo Marques Bispo Vigilante Obras A A.N.E. I 

Jerônimo Pereira dos Santos Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Joana Cândida de Rezende Silva Continua Educa. A A.N.E. I 

João Batista Pereira dos Santos Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

João Bosco Carvalho Júnior Téc. Contabil. Adm. A A.N.T. 

João Dias Garcia Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

João dos Santos Soares Motorista Educa. A A.N.P. I 

João Evandro da Silva Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

João Francisco de Souza Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 



José Antônio Frederico Camargo  Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

José Batista Norata dos Santos Vigilante Obras A A.N.E. I 

José Carlos Fraga Bueno Ag. Administrat. Saúde A A.N.E.II 

José Dionisio Alves dos Santos Motorista Obras A A.N.P. I 

José Elias de Souza Motorista Educa. A A.N.P. I 

José Araújo Ag. Serv. Público Obras A A.N.E.I 

José Ferreira de Oliveira Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

José Jacinto Filho Mecânico Obras A A.N.P. I 

José Marcolino da Silva Ag. Serv. Público Educa. A A.N.E. I 

José Talvaci dos Santos Assis Oper. Máquina Obras A A.N.P. I 

Josefa Maria de Freitas Continua Educa. A A.N.E. I 

Josina Maria de Jesus Fernandes Continua Educa. A A.N.E. I 

Judith Vieira Téc. Adm. Escol. Educa. A A.N.T. 

Júlio César Mendes de Moraes  Motorista Obras A A.N.P. I 

Juracy Cândido Xavier Ag. Administrat. Adm. A A.N.E.II 

Lázara Mendes Teixeira  Téc. Adm. Escol. Educa. A A.N.T. 

Lídia Martins de Souza Continua Educa. A A.N.E. I 

Lindomar Borges de Carvalho Mestre de Obras Obras A A.N.P. I 

Luzia Gouveia de Carvalho Ag. Comunit. S. Saúde A A.N.E. I 

Manoel Antônio Guimarães Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Manoel Ribeiro de Souza Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Manoel Rosa da Costa Vigilante Obras A A.N.E. I 

Manoel Vieira Ambrósio Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Manoela Darc dos Santos Continua Educa. A A.N.E. I 

Manuela Nunes de Souza Téc. Adm. Escol. Educa. A A.N.T. 

Marcelo Barcelos Rodrigues Ag. Administrat.  Educa. A A.N.E.II 

Marco Antônio Alves da Costa Ag. Administrat.  Finan. A A.N.E.II 

Marcos Araújo de Rezende Fiscal Adm.  A A.N.T. I  

Marcos Aurélio da Silva Motorista Obras A A.N.P. I 

Maria Abadia da Silva Continua P. Soc. A A.N.E. I 

Maria Abadia de Anicésio Continua Educa. A A.N.E. I  

Maria Aparecida de Souza Garcia Continua Educa. A A.N.E. I 

Maria Aparecida Francisca da Silva Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Maria Aparecida dos Santos Continua P. Soc. A A.N.E. I 

Maria Carmem Dutra Téc. Adm. Escol. Educa. A A.N.T. I 

Maria Cleide Rodrigues Continua Educa. A A.N.E. I 

Maria de Fátima Silva Borges Tesoureira  Finan. A A.N.P.II 

Maria Gonçalves de Jesus Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Maria José de Souza Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Maria Leila Ribeiro da Costa Continua Educa. A A.N.E. I 

Maria Rezende Cardoso Continua Educa. A A.N.E. I 

Maria Rita Leite da Silva Ag. Administrat. P. Soc. A A.N.E.II 

Maria Rosa da Silva Trindade Continua P. Soc. A A.N.E. I 

Maria Severina Rezende de Souza Ag. Administrat. Obras A A.N.E.II  



Marilzan Nunes da Costa Fiscal Adm. A A.N.T. 

Marlene Oliveira Lopes Continua Educa. A A.N.E. I 

Marlene Silva Macedo Continua Educa. A A.N.E. I 

Miguel Batista de Jesus Vigilante Obras A A.N.E. I 

Natalia França Roldão Ag. Serv. Público Educa. A A.N.E. I 

Neuracy Moraes França Continua Educa. A A.N.E. I 

Neusa Borges Severino Continua Educa. A A.N.E. I 

Neuzari José Batista Soares Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Odelicio Borges de Souza Motorista Obras A A.N.P. I 

Onildo Monteiro Magalhães Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Ordalia Maria de Freitas Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Orlando Gonçalves de Moraes Eletricista Obras A A.N.E.II 

Ozeia Borges de Souza Motorista Educa. A A.N.P. I 

Paulo César Mantovan   Monitor Esportes Educa. A A.N.E. I 

Paulo Márcio Medeiros de Oliveira Engenheiro Obras A A.N.S.II 

Realino Gomes Rodrigues Mecânico Obras A A.N.P. I 

Reginaldo Arantes de Souza Oper. Máquina Obras A A.N.P. I 

Rejane de Souza Ag. Comunit. S. Saúde A A.N.E. I 

Renaldo Pereira Alves Vigilante Obras A A.N.E. I 

Renato Aparecido de Moraes Ag. Administrat. Adm. A  A.N.E.II  

Rinaldo Coelho Cardoso Monitor Esportes Educa. A A.N.E. I 

Robson Carlos de Oliveira Xavier Ag. Serv. Público P. Soc. A A.N.E. I 

Rodolfo Carvalho Goulart Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Rosa Maria de Souza Continua Educa. A A.N.E. I 

Sebastiana Teodoro Barcelos Ag. Administrat. Saúde A A.N.E.II 

Sebastião Barbosa  de Souza Motorista Obras A A.N.P. I 

Sebastião Batista Fraga Vigilante Saúde A A.N.E. I 

Sebastião Elias Filho Ag. Administrat. Adm. A A.N.E.II 

Sebastião Justino Filho Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Sebastião Martins de Souza Motorista Educa. A A.N.P. I 

Sebastião Nunes de Menezes Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Sebastião Ribeiro de Souza Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Sebastião Teodoro Dias Ag. Administrat. Adm. A A.N.E.II 

Silvia Cristina Pimenta Ag. Administrat. Saúde A A.N.E.II 

Sival Aparecido da Cruz Oper. Máquina Obras A A.N.P. I 

Terezinha Maria  de S. Mendonça  Continua Adm. A A.N.E. I  

Valdivino Monteiro Magalhães Ag. Serv. Público Obras A A.N.E. I 

Valdivino Pena de Freitas Vigilante Obras A A.N.E. I 

Valdivino Pereira dos Santos Vigilante Obras A A.N.E. I 

Vilmar José da Silva Motorista Saúde A A.N.P. I 

Vitória Paes Dias Continua P. Soc. A A.N.E. I 

Wilma Maria Oliveira Paniago Continua P. Soc. A A.N.E. I 

Zaide Borges de Souza Continua Educa. A A.N.E. I 

  



 
 Artigo 2º - Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 1º de 
Outubro de 1.997, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
 

Alto Araguaia, 19 de Dezembro de 1.997. 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOÊMIA PRESSER NIEDERMEIERNOÊMIA PRESSER NIEDERMEIERNOÊMIA PRESSER NIEDERMEIERNOÊMIA PRESSER NIEDERMEIER    

Prefeita Municipal 
 


